ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Đăk Cấm, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Về công tác quản lý hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y bảo đảm an

toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Đăk Cấm

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại

Công văn số 3615/SNNMTCNTY ngày 23 tháng 9 năm 2025 về việc kiểm tra

công tác quản lý hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y bảo đảm an toàn dịch

bệnh, an toàn thực phẩm. Qua rà soát, Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo

kết quả thực hiện trên địa bàn phường như sau:

1. Về công tác quản lý hoạt động cơ sở giết mổ trên địa bàn

Trên địa bàn phường Đăk Cấm hiện nay có 01 Lò giết mổ gia súc, gia cầm

tập trung thành phố Kon Tum (cũ); địa chỉ: Tổ 1, phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng

Ngãi và một số điểm giết mổ gia súc, gia cầm quy mô nhỏ lẻ tại hộ gia đình và

Chợ phường Duy Tân chủ yếu phục vụ nhu cầu tiêu thụ nội địa.

Ủy ban nhân dân phường thường xuyên ban hành các Văn bản, Kế hoạch1

chỉ đạo các đơn vị Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Công an phường và

các Thôn, Tổ dân phố tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hoạt động

giết mổ động vật của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và hoạt động kiểm soát

giết mổ động vật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Thường xuyên triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đến các đơn vị,

tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động giết mổ nhằm nâng cao nhận thức và

chấp hành thực hiện tốt, bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong hoạt động

giết mổ động vật, kinh doanh sản phẩm động vật, đang kí và cấp mã số kiểm soát

giết mổ của từng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên dấu kiểm soát giết mổ, tem

vệ sinh thú y của các cơ sở giết mổ.

Đăng ký nhận và tổ chức phun hóa chất phòng chống dịch bệnh phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2025 với 90 lít hoá chất.

Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường phối hợp với Trung tâm

dịch vụ Nông nghiệp phường Kon Tum kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở giết mổ.

Yêu cầu cơ sở giết mổ thực hiện vệ sinh chuồng trại, khu vực giết mổ, có

hố xử lý chất thải và đảm bảo điều kiện vận chuyển. Phối hợp các cơ quan chuyên

1. Công văn số 196/UBND-KT ngày 07 tháng 08 năm 2025 về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động giết

mổ, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật trên địa bàn phường Đăk Cấm;

Công văn số 72/UBND-KT ngày 22 tháng 07 năm 2025 về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường Đăk Cấm.

Kế hoạch số 31/UBND-KT ngày 28 tháng 08 năm 2025 về Kế hoạch triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2025”.

2

môn tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về giết mổ, phòng chống

dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

2. Về phân công, giao nhiệm vụ kiểm tra hoạt động giết mổ, thực hiện

kiểm soát giết mổ động vật và kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ

động vật, cơ sở kinh doanh động vật, sản phẩm động vật theo quy định pháp

luật và theo các nội dung hướng dẫn của ngành Nông nghiệp

Đối với việc phân công, giao nhiệm vụ kiểm tra hoạt động giết mổ, thực

hiện kiểm soát giết mổ động vật và kiểm tra vệ sinh thú y, Ủy ban nhân dân

phường đã phân công nhiệm vụ cho Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường là

đơn vị trực tiếp tham mưu đối với hoạt động giết mổ.

Đối với hoạt động giết mổ tại Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung thành

phố Kon Tum (cũ); địa chỉ: Tổ 1, phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban

nhân dân phường đã có Văn bản2  giao đơn vị thực hiện nhiệm vụ Kiểm soát giết

mổ (Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp phường Kon Tum) có trách nhiệm bảo quản,

quản lý và sử dụng dấu kiểm soát giết mổ theo đúng quy định pháp luật; Tuyệt

đối không giao dấu kiểm soát giết mổ cho chủ cơ sở giết mổ tự đóng đấu.

3. Việc quy hoạch xây dựng cơ sở giết mổ tập trung tại địa phương để

tiến đến kêu gọi các nhà đầu tư vào khảo sát, đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ

tập trung

Hiện nay trên địa bàn phường có 01 Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung

thành phố Kon Tum (cũ); địa chỉ: Tổ 1, phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi, đối

với việc quy hoạch xây dựng cơ sở giết mổ tập trung mới thì hiện nay chưa có

4. Thuận lợi

- Hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y được sự quan tâm, chỉ đạo

thường xuyên của Đảng ủy và cấp trên quản lý.

- Nhu cầu tiêu thụ sản phẩm động vật tại địa phương tương đối ổn định, tạo

động lực để người dân đầu tư cải thiện điều kiện giết mổ.

-  Người dân dần nâng cao nhận thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, dịch

bệnh và sức khỏe cộng đồng.

5. Khó khăn, tồn tại

- Sau sáp nhập, hệ thống tổ chức quản lý Nhà nước còn chồng chéo, một số

nhiệm vụ chuyển giao giữa cấp thành phố – phường, giữa xã phường cũ – phường

mới chưa đồng bộ. Việc kiểm soát toàn bộ hoạt động giết mổ nhỏ lẻ còn gặp khó

khăn do địa bàn rộng, số lượng hộ giết mổ phân tán.

- Lực lượng thực hiện nhiệm vụ thú y còn mỏng, nhiều cán bộ kiêm nhiệm

nên chưa đáp ứng được yêu cầu kiểm soát giết mổ ngày càng tăng. Ý thức chấp

hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, vẫn còn tình trạng giết mổ

2. Công văn số 528/UBND-KT ngày 19 tháng 06 năm 2025 đề nghị thực hiện nhiệm vụ Kiểm soát giết mổ;

bảo quản, quản lý và sử dụng dấu kiểm soát giết mổ đối với Cơ sở giết mổ gia súc tập trung trên địa bàn phường

Đăk Cấm.

3

thủ công, không kiểm dịch.

 Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo để Sở Nông nghiệp và Môi

trường tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch; các PCT UBND phường;

- Phòng KT, HT & ĐT phường;

- Đ/c CVP, đ/c PCVP;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Công Sơn

		2025-10-05T15:37:58+0700

		2025-10-05T17:00:01+0700

		2025-10-06T08:02:48+0700

		2025-10-06T08:02:48+0700

		2025-10-06T08:02:48+0700

		2025-10-06T08:02:48+0700